prehenso, fidem Christi, & cultum veræ religionis amplexi sunt. Nam ut omittam cætera flagitia, quæ in aliis locis vi necatis paruulis, despiciatisque ob fibrarum inspectionem virginibus gerebantur, vnum solummodo quod in templo Saturni geri, ad omnium venit conscientiam, memorabo: ex quo etiam cætera quæ omisimus, perpendantur.

Sacerdos erat apud eos saturni, tyrannus nomine. Hic quasi ex respon-  
so numinis, adorantibus in templo nobilibus quibusque & primariis  
viris, quorum sibi matronæ ad libidinem placuissent, dicebat saturnum  
præcepisse, ut vxor sua pernoctaret in templo. Tum is qui audierat, gau-  
dens quod vxor sua dignatione numinis vocaretur, exornatam comptius  
in super & donariis onustam, ne vacua scilicet repudiaretur, coniugem  
mittebat ad templum. In conspectu omnium conclusa intrinsecus matro-  
na, tyrannus clausis ianuis & traditis clauibus discedebat. Deinde facto  
silentio, per occultos & subterraneos aditus, intra ipsum saturni simula-  
chrum patulis erepebat cauernis. Erat autem simulachrum illud à tergo  
exesum, & parieti diligenter annexum. Ardentibusque intra ædem lumi-  
nibus, intentæ supplicanti que mulieri vocē subito per simulachrum æris  
cōcaui proferebat, ita ut pauore & gaudio infelix mulier trepidaret, quod  
dignam seranti numinis putaret alloquio. Postea quam vero quæ libitum  
fuerat, vel ad consternationem maiorem, vel ad libidinis incitamentum  
deseruisset numen impurum, arte quadam linteolis obductis, repente lu-  
mina extinguebantur vniuersa. Tum descendens, obstupefactæ & con-  
sternatæ mulierculæ adulterij fucum prophanis commentationibus infe-  
rebat. Hæc cum per omnes miserorum matronas multo iam tempore ge-  
rerentur, accidit quandam pudicæ mentis fœminam horuisse facinus, &  
attentius designantem, cognouisse vocem tyranni, ac domum regressam,  
viro de fraude sceleris indicasse. Ille de iniuria coniugis, imò potius sua,  
ardentius inflammatus, inscriptum tyrannum ad tormenta deducit. Quo  
conuicto atque confesso, cæcisque fraudibus reuelatis, pudor omnis &  
dedecus Paganorum peruaferat domos, adulteris matribus, incestis pa-  
tribus, liberis spurijis deprehensis. Quibus diuulgatis & proditis, raptim  
cum simulachris & ædibus excitabantur & crimina.

Cap. XXV.  
Tyrannus  
Saturni  
sacerdos.

Alias  
excisum

Iam vero Canopi quis enumeret superstitiosa flagitia? vbi prætextu sa-  
cerdotalium litterarum (ita etenim appellant antiquas Ægyptiorum lit-  
teras) magicæ artis erat penè publica schola. Quem locum velut fontem  
quendam atque originem dæmonum intantum venerabantur Pagani,  
ut multo ibi maior celebritas, quàm apud Alexandriam haberetur.  
sed de huius quoque monstri errore, cuiusmodi originem tradant, ab-  
surdum non erit paucis exponere. Ferunt aliquando Chaldæos Ignem  
deum suum circumferentes, cum omnium prouinciarum diis habuisse  
conflictum, quo scilicet qui vicisset, hic esse deus ab omnibus crederetur.  
Reliquarum prouinciarum dij, æris, aut auri, argenti que, aut ligni, vel

Cap.  
XXVI.  
Sacerdota-  
les littera.

Ignis deus  
Chaldæorū

lapidis, vel ex quacunque materia constabant, quæ per ignem proculdubio corrumperebatur. Ex quo fiebat, vt Ignis locis omnibus obtineret. Hæc cum audisset canopi sacerdos, callidum quiddam excogitavit. Hydriæ fieri solent in Ægypti partibus fictiles, vndique crebris & minutis admodum foraminibus parulæ, quibus turbida aqua defudans, defecior ac purior redditur. Harum ille vnam cera foraminibus obturatis, desuper etiam variis coloribus pictam, aqua repletam statuit vt deum. Et excisum veteris simulachri, quod Menelai gubernatoris ferebatur, caput desuper positum diligenter aptavit. Ad sunt post hæc chaldæi: itur in conflictum circa hydriam ignis accenditur: cera qua foramina fuerant obturata, resoluitur: sudante hydria ignis extinguitur. Sacerdotis fraude canopus chaldæorum victor ostenditur. Vnde ipsum canopi simulachrum, pedibus perexiguus, attracto collo, & quasi suggillato ventre tumido in modum hydriæ cum dorso æqualiter tereti formatur. Ex hac persuasione velut deus victor omnium colebatur. Sed profecerint hæc fortasse aliquando Chaldæis. Nunc vero aduentante sacerdote dei theophilo, nullus profuit sudor, nec ceris fraus obtecta subuenit. Vastata sunt omnia, atque ad solum deducta.

Cap.  
XXVII.  
Forte,  
Et nihil nõ  
gestum est

Sed ¶ nihil gestum est quod in squalorem verteret locum. flagitiorum cavernæ, ac veteriosa busta deiecta sunt, & veri dei templa ecclesiæ cellæ constructæ. Nam & in Serapis sepulchro prophanis ædibus complanatis, ex vno latere martyrium, ex altero confurgit ecclesia. Occasio autem martyrij construendi vnde data sit, dignum arbitror memorare.

Cap.  
XXVIII.

¶ Vliani temporibus velut relaxatis frenis efferbuit in omnem sæuitiam feritas Paganorum. Ex quo accidit, vt apud Sebasten Palæstinæ urbem sepulchrum Ioannis Baptistæ mente rabida & funestis manibus inuaderent, ossa dispergerent, atque ea rursus collecta, igni cremarent, & sanctos cineres pulueri immixtos, per agros & rura dispergerent. Sed dei providentia factum est, quosdam de Hierosolymis ex monasterio Philippi hominis dei, orationis illuc causa per idem tempus venisse. Qui cum tantum nephas humanis quidem manibus, sed ferina mente fieri viderent, mori gratius habentes, quàm huiuscemodi piaculo funestare, inter eos qui ossa ad exurendum legebant mixti, diligentius in quantum res patiebatur, ac religiosius congregantes, furtim se vel stupentibus, vel insipientibus subtraxere, & ad religiosum patrem Philippum venerandas reliquias pertulere. Ille supra se ducens tantum thesaurum propriis seruare vigiliis, ad Pontificem maximum tunc Athanasium, hostiæ immaculatæ reliquias per Iulianum diaconum suum, post etiam Palæstinæ urbis episcopum mittit. Quas ille susceptas, paucis arbitris sub cauato sacrarij pariete inclusas prophético spiritu profuturas generationi posteræ conseruauit: quibus nunc deiectis & prostratis idololatriæ vestigiis, in ædibus quondam prophanis aurea tecta confurgerent. Sed post